
Direzione Municipalità 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE  O1511/2024/6 del 13/02/2024

Oggetto: “Istituzione  di  un  dispositivo  temporaneo  della  circolazione  veicolare  dal  19/02/2024  al
19/06/2024 con l’interdizione al transito dei veicoli in Via Gennaro Serra ad eccezione degli
autorizzati,  in conseguenza della seconda fase dei lavori stradali urgenti e indifferibili previsti
per il completamento dell’intervento di riqualificazione di via Gennaro Serra.
Strade interessate: PIAZZA S.MARIA DEGLI ANGELI, VIA MONTE DI DIO, VIA GENNARO
SERRA,  VIA  EGIZIACA  A  PIZZOFALCONE,  VICO  MONDRAGONE, SUPPORTICO
D'ASTUTI,  VICO  EGIZIACA  A  PIZZOFALCONE,  VIA  NUOVA  PIZZOFALCONE,  PIAZZA
CAROLINA, VIA SOLITARIA, RAMPE DELLA PAGGERIA.

                                

IL DIRETTORE

Premesso:
• Che  piazza  S.  Maria  degli  Angeli,  Via  Monte  di  Dio,  via  Gennaro  Serra,  Via  Egiziaca  a

Pizzofalcone, Vico Mondragone,  Supportico D’Astuti,  Vico Egiziaca a  Pizzofalcone,  Via  Nuova
Pizzofalcone, piazza Carolina, Via Solitaria e Rampe della Paggeria rientrano nell’elenco di strade
secondarie di competenza della Municipalità 1;

• che la società HITACHI S.p.a., concessionaria dei lavori della Linea 6 della Metropolitana, con nota
L6/EE/2718/23  del  14.06.2023 in  relazione  al  Progetto  della  Stazione  di  Chiaia  ha  comunicato
l’avvio  a  partire  dal  26.06.2023  degli  interventi  urgenti  e  indifferibili  di  rifacimento  della
pavimentazione stradale e dei marciapiedi del tratto di piazza S. Maria degli Angeli dalla confluenza
con via Monte di Dio fino a quella con via Gennaro Serra;

• che con O.D. 56/2023 n. rep.1034 del 04.07.2023  è stato approvato un dispositivo temporaneo di
viabilità  alternativa  per  consentire  l’esecuzione  della  prima  fase dei  lavori  di  riqualificazione
limitatamente al tratto di Piazza S. Maria degli Angeli dalla confluenza con Via Monte di Dio a
quella con Via Gennaro Serra;

• che  tali  lavori  sarebbero  poi  proseguiti  successivamente  con  la  seconda  fase costituita  dagli
interventi sull’intera carreggiata stradale e sui marciapiedi di via Gennaro Serra;

• che con successiva O.D.  n. 70/2023 rep.  1288 del  18.08.2023 è stata  disposta  la  proroga  al  30
settembre 2023 dell’O.D. 56/2023 n. rep.1034 del 04.07.2023 e dell’ O.D. n. 61/2023 rep 1130 del
24.07.2023 di integrazioni;

• che in conformità alle decisioni assunte nel  corso della riunione del  27/09/2023 in Prefettura, il
Servizio  Linee  Metropolitane  in  relazione  alla  seconda  fase  dei  lavori  ha  trasmesso  la  nota
PG/2023/0774905 del 28/09/2023 con cui, a seguito di apposito sopralluogo con la Municipalità 1,
con il  Servizio Strade Viabilità e Traffico, con la Polizia Locale  U.O.  di   Chiaia   e la  società
HITACHI  S.p.a.  concessionaria  dei  lavori  della  Linea  6  della  Metropolitana,  ha  provveduto  a
disporre successivamente l’esecuzione delle lavorazioni in via d’urgenza e per motivi di sicurezza
della  sola  carreggiata  di  Via  Gennaro  Serra  ad esclusione  dei  marciapiedi,  con la  sistemazione
provvisoria  di  un  conglomerato  bituminoso  e  segnaletica  temporanea  in  attesa  di  ulteriori
autorizzazioni  prefettizie  finalizzate  al  completamento  dell’intervento  complessivo  di
riqualificazione della strada e dei marciapiedi;

• che  tale  parziale  intervento ha determinato,  in  conformità a  quanto  richiesto  dalla  Prefettura  di
Napoli, la conseguente chiusura di Via Gennaro Serra dal 02.10.2023 al 14.10.2023 con l’adozione

Comune di Napoli
Data: 13/02/2024, OD/2024/0000304



della O.D. n. 85 del 29 settembre 2023 rep. n. 1491 del 4.10.2023 di istituzione di un dispositivo di
viabilità alternativo e temporaneo della circolazione veicolare;

• che  ad  oggi  risultano  ultimate  le  lavorazioni  sulla  pavimentazione  del  tratto  stradale  di  Piazza
S.Maria degli Angeli dalla confluenza con Via Monte di Dio a quella con Via Gennaro Serra e solo
quelle parziali della carreggiata di Via Gennaro Serra con esclusione dei marciapiedi;

• che  pertanto  è  necessario  completare la  successiva  seconda e ultima fase dei  lavori  relativa  al
rifacimento dei marciapiedi e alla ripavimentazione definitiva in asfalto  dell’intero tratto stradale di
Via Gennaro Serra dalla confluenza con Piazza Santa Maria degli Angeli fino a quella con Piazza
Carolina;

• che a seguito di successive riunioni del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica e presso la
Questura Centrale è stato stabilito, in relazione a tale ultima fase dei lavori, per motivi di sicurezza,
di dover valutare preventivamente il cronoprogramma e il dispositivo di viabilità alternativo con la
verifica dei  relativi  impatti  sul  transito  dei  veicoli  in  Via Gennaro Serra  in  presenza di  aree  di
cantiere limitate a tratti parziali di strada al fine di consentire in ogni caso il transito in sicurezza in
salita e discesa dei soli veicoli di emergenza, di polizia, di soccorso e di quelli autorizzati;   

considerato:
• che  il  competente  Servizio  Linee  Metropolitane  unitamente  alla  società  HITACHI  S.p.a.,

concessionaria  dei  lavori  della  Linea 6 della  Metropolitana ha trasmesso i  documenti  relativi  al
cronoprogramma degli lavori che saranno previsti dal 19.02.2024 al 19.06.2024 e comunque fino a
cessate esigenze, da cui si rileva che l’intervento sarà eseguito per fasi lavorative e relative aree di
cantiere che interesseranno tratti parziali di strada e marciapiedi (tratti di semicarreggiata) in maniera
da  garantire  il  passaggio  in  sicurezza  in  salita  e  discesa  su  Via  Gennaro  Serra  dei  soli  mezzi
istituzionali di emergenza e di quelli autorizzati, mentre sarà prevista per i veicoli privati la sola
discesa secondo il dispositivo di viabilità stabilito con la presente Ordinanza, con divieto di transito
in salita dei veicoli privati provenienti da Piazza Trieste e Trento ;

• che il flusso dei veicoli dei residenti e dei privati provenienti da Piazza Trieste e Trento e diretti su
Via Monte di Dio e strade limitrofe sarà consentito dal 19.02.2024 al 19.06.2024  esclusivamente
attraverso il transito su Via Nardones, Gradoni di Chiaia, Vico Mondragone e Via Giovanni
Nicotera; 

• che  pertanto i  lavori,  in  conformità  a  quanto concordato in sede  di  riunioni  presso  la  Questura
Centrale e  alle direttive formulate dal Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, saranno avviati
nella giornata del 19 febbraio 2024 ,avranno una durata massima di circa 4 mesi e saranno realizzati
secondo le modalità di cantierizzazione progressiva per tratti di semicarreggiata stradale delle aree
interessate  ai  lavori  di  cui  all’allegato  documento  di  cantierizzazione  stradale  e  relativo
cronoprogramma che formano parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;

• che  le  fasi  lavorative  previste  dallo  schema  di  cantierizzazione  sono  costituite  da  n.  4  fasi di
intervento suddivise in ulteriori sottofasi relative a tratti parziali di marciapiedi interessati dai lavori;

preso atto  :
• che  in  relazione  alla  presenza  di  aree  di  cantiere  in  prossimità  dei  tratti  laterali  di  marciapiedi

interessati  dai  lavori  così  come  previsto  per  le  4  fasi  di  lavorazione  dall’allegato  piano  di
cantierizzazione, sarà conseguentemente istituito dal dal 19.02.2024 al 19.06.2024 e comunque fino
a  cessate  esigenze,  il  dispositivo  di  viabilità  temporanea  stabilito  nella  parte  dispositiva  della
presente Ordinanza Dirigenziale;

• che  il  Comitato  per  l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica  presso  la  Prefettura  nella  riunione  del
13.02.2024 ha  espresso parere favorevole  al  piano di  cantierizzazione e  al  cronoprogramma dei
lavori di Via Gennaro Serra; 

• che la Conferenza Permanente dei Servizi sulla Mobilità ha approvato nella seduta del 13.02.2024 lo
schema di  ordinanza e relativo cronoprogramma dei lavori  così come riportato nel verbale della
Confernza medesima del 13.02.204; 

Visti:
• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.

495;

Comune di Napoli
Data: 13/02/2024, OD/2024/0000304



• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/291749 del 08.04.2014,

inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.
• il parere favorevole del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica del 13.02 2024;
• il parere favorevole della Conferenza Pemanente della Mobilità del 13.02.2024;
• il parere favorevole della Polizia Locale; 

Ritenuto che  per i motivi sopra indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte
dispositiva del presente atto;

Attestato che:
• il presente provvedimento non contiene dati personali;

il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle  previsioni normative riportate nell'apposita
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

                                                                               ORDINA

        l’istituzione del seguente dispositivo temporaneo di viabilità dal 19.02.2024 al 19.06.2024 in   relazione
         ai lavori dei marciapiedi di Via Gennaro Serra :

per la FASE 1   (con sottofasi A e B) dal 19.02.2024 al 20.03.2024   relativa al tratto di Via Gennaro
Serra dalla confluenza con Piazza S.Maria degli Angeli a quella con Via Egiziaca a Pizzofalcone per
un totale di gg. 27 e comunque fino a cessate esigenze : 

a) divieto transito sul tratto di Via Gennaro Serra in entrambi i sensi di marcia dalla confluenza con
Via Egiziaca a quella con Via Monte di Dio ad esclusione dei mezzi istituzionali di servizio delle
Forze di Polizia, di emergenza e soccorso, di quelli istituzionali autorizzati della Procura Militare e
della Scuola Militare Nunziatella e  dei residenti di Vico Santo Spirito di Palazzo e Piazza Santa
Maria degli Angeli n. 1  provenienti esclusivamente da Via Nicotera; 

b) l’obbligo per i veicoli privati e dei residenti provenienti da Piazza Trieste e Trento  diretti su Via
Monte di Dio e strade limitrofe di transitare esclusivamente su:
           1) Via Nardones;
          2) Via Gradoni di Chiaia;
          3) Via Santa Caterina da Siena;
          4) Vico Mondragone (con inversione dell’attuale senso di marcia del tratto dalla confluenza  
             con  Via Nicotera a quella di Via S.Caterina );
          5) Via G.Nicotera;
           6) Via Monte di Dio. 

c)  l’obbligo per  i  veicoli  provenienti  da via  Nicotera e  diretti  verso  Piazza Trieste  e  Trento di
percorrere  via Monte di Dio con reimmissione su Via Nunziatella, Via Egiziaca a Pizzofalcone,  e
Via Gennaro Serra;

d)  istituire temporaneamente, nelle strade sopraindicate, durante la fase dei lavori dal 19.02.2024 al
19.06.2024 la seguente fascia oraria per il carico-scarico merci: 10:00 - 12:00 e 15:00 - 17:00.  

per la FASE 2   (con sottofasi A e B) dal 21.03.2024 al 30.04.2024   relativa al tratto di Via Gennaro
Serra dalla confluenza con Via Egiziaca a Pizzofalcone a quella con Via Nuova Pizzofalcone per un
totale di gg. 33 e comunque fino a cessate esigenze :

a) divieto transito sul tratto di Via Gennaro Serra in entrambi i sensi di marcia dalla confluenza con
Via Egiziaca a quella con Via Nuova Pizzofalcone ad esclusione dei mezzi istituzionali di servizio
delle  Forze  di  Polizia,  di  emergenza  e  soccorso,  di  quelli  istituzionali  autorizzati  della  Procura

Comune di Napoli
Data: 13/02/2024, OD/2024/0000304



Militare  e  della  Scuola  Militare  Nunziatella  e  dei  residenti   titolari  di  passi  carrai  del  tratto
interessato provenienti  esclusivamente da Via Nicotera;
b) divieto di transito su Via Egiziaca dalla confluenza con Supportico d’Astuti a quella con Via
Gennaro Serra, ad esclusione dei mezzi di emergenza e di soccorso nonché dei veicoli dei residenti
titolari di passo carraio;
 
c) l’obbligo per i veicoli privati e dei residenti provenienti da Piazza Trieste e Trento  diretti su Via
Monte di Dio e strade limitrofe di transitare esclusivamente su:
           1) Via Nardones;
          2) Via Gradoni di Chiaia;
          3) Via Santa Caterina da Siena;
          4) Vico Mondragone (con inversione dell’attuale senso di marcia del tratto dalla confluenza  
             con  Via Nicotera a quella di Via S.Caterina );
          5) Via G.Nicotera;
           6) Via Monte di Dio. 

d)  l’obbligo per  i  veicoli  provenienti  da via  Nicotera e  diretti  verso  Piazza Trieste  e Trento  di
percorrere   via Monte di Dio con reimmissione su Via Nunziatella, Via Egiziaca a Pizzofalcone, Via
Solitaria, Via Nuova Pizzofalcone e Via Gennaro Serra;

e) istituire temporaneamente, nelle strade sopraindicate, durante la fase dei lavori dal 19.02.2024 al
19.06.2024 la seguente fascia oraria per il carico-scarico merci: 10:00 - 12:00 e 15:00 - 17:00.  

per la FASE 3   (limitatamente alle sottofasi A, B, C e D, E , F e G)  dal 02.05.2024 al 19.06.2024  
relativa al tratto di Via Gennaro Serra dalla confluenza con Via Nuova Pizzofalcone fino a Piazza
Carolina per un totale di gg. 33 e comunque fino a cessate esigenze:

a) il divieto di transito su Via Gennaro Serra per i veicoli provenienti da Piazza Trieste e Trento e
diretti su Via Monte di Dio ad esclusione dei mezzi istituzionali di servizio delle Forze di Polizia, di
emergenza e soccorso nonché di quelli istituzionali autorizzati della Procura Militare e della Scuola
Militare Nunziatella;

b) l’obbligo per i veicoli privati e dei residenti provenienti da Piazza Trieste e Trento  diretti su Via
Monte di Dio e strade limitrofe di transitare esclusivamente su:
           1) Via Nardones;
          2) Via Gradoni di Chiaia;
          3) Via Santa Caterina da Siena;
          4) Vico Mondragone (con inversione dell’attuale senso di marcia del tratto dalla confluenza  
             con  Via Nicotera a quella di Via S.Caterina );
          5) Via G.Nicotera;
           6) Via Monte di Dio;
c) istituire temporaneamente, nelle strade sopraindicate, durante la fase dei lavori dal 19.02.2024 al
19.06.2024 la seguente fascia oraria per il carico-scarico merci: 10:00 - 12:00 e 15:00 - 17:00.   

per la FASE 4 relativa alla sistemazione definitiva del tappettino bituminoso sull’intera carreggiata
di  Via Gennaro Serra,  considerato che le lavorazioni saranno eseguite  in un periodo di 4 giorni
lavorativi ed esclusivamente nelle ore notturne, si provvederà, alla conclusione della FASE 3 , alla
istituzione del dispositivo di viabilità temporanea con separata ordinanza dirigenziale.  

Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla ore 7.00 del 19 febbraio 2024 .
La  Società  HITACHI  s.p.a.  e  per  essa  l'impresa  esecutrice  dei  lavori  procederà  all'installazione  della
segnaletica stradale, di cantiere e dei percorsi alternativi come descritti in premessa e riportati analiticamente
in  un  piano  di  segnalamento,  necessari  per  l'attuazione  del  presente  dispositivo  di  traffico provvisorio.
Provvederà inoltre  alla relativa manutenzione  della  segnaletica per tutto il periodo dei  lavori,  nonchè al
ripristino  dello  stato  precedente  dei  luoghi  al  completamento  dell'intervento  e  garantirà  la  presenza  di

Comune di Napoli
Data: 13/02/2024, OD/2024/0000304



movieri, laddove necessario e richiesto dal Servizio Polizia Locale.
E' a carico del Direttore dei Lavori: la redazione della modifica al piano di segnalamento provvisorio; la
verifica dell'avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; la verifica costante
della manutenzione della segnaletica di cantiere e di viabilità provvisoria installata dalla ditta, il ripristino al
termine dei  lavori  della  segnaletica preesistente;  la comunicazione,  al  Servizio Viabilità  e  Traffico,  alla
Direzione della Municipalità 1 e al Servizio Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine
lavori.
Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga  necessario per  la disciplina e  la  sicurezza della  circolazione veicolare  e  pedonale  qualora se ne
rendesse la necessità.
Il Servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla  pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.  74 del Regolamento di  Esecuzione
D.P.R. 495/92.

         Il Funzionario Alta Professionalità

                Arch. Annamaria DI NOLA

Il Direttore della Municipalità 1
Dott. Pasquale Del Gaudio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD).
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs.
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/02/2024, OD/2024/0000304


		2024-02-13T12:12:39+0000
	ANNAMARIA DI NOLA


		2024-02-13T12:35:59+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




